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Rayı Sev Traversi Koru

İ.Alper YALÇIN, M.Soner BAŞ, Volkan YILMAZ, Hakan ÖZDEMİR, İsmail SEVİM

İnsanoğlu özel hayatında eşini, arkadaşını seçerken 

ne kadar titiz; sevdiklerini kırmamak, üzmemek için 

ne kadar özenli davranır değil mi?  Biz demirYOLCU-

ların en önemli en vazgeçilmez çalışma arkadaşıdır 

RAY. Pekâlâ, biz en vazgeçilmez çalışma arkadaşımız 

için ne yapıyoruz? Onun incinmesini kırılmasını önle-

mek için ne yapıyoruz, NE YAPMALIYIZ! İşte yazımı-

zın başlığı bu sebeple “RAYI SEV TRAVERSİ KORU” 

Biz onu sevdikçe onun da bizi seveceğini ve üzmeye-

ceği bilinciyle. 

Doğada oksit halinde, taşın toprağın içinde bulunan 

demir cevheri(Resim 1), yüksekliği 26 m taban çapı 

9 m olan devasa yüksek fırınlarda kok kömürü (kar-

bon), kum(silisyum), kireçtaşı (kalsiyum) eklenerek 

hazırlanan hamura sıcak hava üflenerek 1500–2500 

°C de kirinden pasağından temizlenip sıvı pik demir 

halini alır. İçinde birçok element bulunan sıvı pik de-

mir büyük potalarla çelikhaneye gider. Çelikhanede 

yaşamımızın vazgeçilmezi Ok-

sijen sayesinde içindeki zararlı 

bileşenlerden kurtulur. Ancak 

bu yetmez;  tekerleğin zulmü-

ne dayanması için karakterini 

güçlendirecek elementler ekle-

nir. Kimyasal olarak karakterini 

kazanmıştır ve adı artık çeliktir. 

1500 °C sıcaklıkta sıvı çelik kalıp-

lara dökülerek soğutulur. Blum 

adı verilen bu çelik kütükler son 

şeklini almak için haddehaneye 

götürülür. Tabiatı gereği çilesi 

bitmez bu blumun; cehennem 

adı verilen fırınlarda tekrar 900–1000 °C ye ısıtılır. 

Cehennemden çıkan blum merdaneler arasında gide 

gele son şeklini alır. Bu kadar çileye dayanamayan 

çelik eğilir ve boynunu büker. Yeterince çile çektiğine 

ve artık tekerliği taşıyacağına kanaat getirilen çeliğe 

adını seçme hakkı verilir. RAY’dır artık O.           

Boynu bükük Ray doğrultma merdanesinden geçerek 

Lazer ölçüm ile formunu(geometrisini) kazandığına 

kanaat getirilir ve genç bir delikanlı edasıyla çıkar 

karşımıza. Ne kadar çile çektiği bilenen rayın içinde 

bir kırgınlık bir boşluk kalıp kalmadığı Ultrasonik ve 

Girdap Akımları tahribatsız muayene yöntemleriyle 

incelenir. İçinde bir kırgınlık bir boşluk kalmadığına 

kanaat getirilen raya son düzeltmeleri yapılır ve iste-

nilen boylarda kesilir. Sıra numarasını alan RAY kavuş-

ma gününü beklemeye başlar. 



45

D
em

ir
yo

lu
 M

üh
en

di
sl

er
i D

er
ne

ği

Dostunu özenle seçen insanoğlu, vazgeçilmez iş ar-

kadaşı RAYI da pek tabii özenle seçer. Bu seçim için 

Türk demiryolcuları EN 13674-1 ve UIC 860 stan-

dartlarında belirtilen kriterleri kullanır. Bu kriterler; 

rayın yuvarlanma yüzeyinde 0,5 mm, diğer yüzey-

lerde 1 mm derinliğinden fazla hatalara, 250 MPa 

dan fazla kalıntı gerilime, 0,7 mm den fazla yatay 

ve düşeyde eğriliğe izin vermez. Bu nedenlerle 36 

m uzunluğundaki raylar yatay ve düşeyde en az dört 

noktasından kavranarak taşınır ve taşınmalıdır da. 

Aksi halde kalıntı gerilim ve eğrilik artar; bu durum 

rayın mukavemetinde (dayanımında) ciddi kayıplara 

sebep olur.

Çok zorlu süreçlerden geçerek tekerleğin zulmüne 

hazır olarak üretilen raylar vagonlara yüklenir ve sevk 

edilir. 

Büyük umutlarla yola koyulan ömrünün baharında 

raylar poz (yol yenilemesi) mahaline gelen vagondan 

devrilerek atılır, bazıları başını taşa çarpar yara açılır 

kafasında. Bazıları sürüklenir yara bere açılır her tara-

fında, bazısı diklenir çekiçle balyozla vurulur kafasına. 

Bunlar da yetmez gibi paletli iş makinası gezdirilir 

üzerinde, delik açılır gövdesine, elektrot vurulur yü-

zeyine şuursuzca. Bu sevgisizliğe ve zulme dayana-

maz, bir demiryolcuyu emekli etmesi beklenen raylar 

(ortalama 40 yıl),  en sonunda isyan eder ve kırılır. 

Birlikteliğin bir ömür boyu sürmesi için 36 m boyun-

da ray en az dört noktadan kavranarak indirilmeli ve 

taşınmalı, raya kesinlikle sert bir cisimle vurulmamalı 

zorunlu durumlarda plastik tokmak kullanılmalı, yü-

zeyinde hiçbir şekilde çentik oluşturulmamalı, çentik 

yaraları mutlaka uzaklaştırılmalı, ehliyetsiz kişilerin 

çok özel prosesler olan ray kaynağı, bondik kaynağı, 

ray doğrultma işlemlerini yapmalarına müsaade edil-

memeli, 6 ayda bir ziyaret edilerek hatırı sorulmalı 

bir sıkıntısı var mı bakılmalı (gözle muayene), yılda 

bir doktor edasıyla göğsünün sesi dinlenmeli (ultra-

sonik muayene), özetle Ray Sevilmeli ki bir gece acı 

bir telefon sesiyle öğrenmeyelim bizi terk ettiğini!!!

Kaynak : Yolderiz Gazetesi


